Mater Ciceronis, quæ ipsum, vt Plutarchus scribit, sine ullo dolore peperit, fuit Heluia, vt ab Eusebio & Paullo Diacono in supplementis Eutopianis recte nomi-

natur:nam à pud Plutarch. ὀλεῖα mendo-  
se est pro ἑλεῖα, quod nomen in eiusdem  
Quæstionib. Romanis emendate legitur.  
quo de in Annotationib. in Orosij libr.5.  
cap.15. Habuit mater Ciceronis sororem,  
quæ C. Aculeoni equiti R. nupsit: quem  
L. Crassus dilexit ex omnibus plurimum,  
vt est lib. 2. de Oratore. vbi Aculeonem  
Crassus apud M. Perpernam iudicem con-  
tra Gratidianum defendisse dicitur. de eo  
dem ipse Crassus lib.1. Nónne, inquit, vi-  
detis equitem R. hominem acutissimo  
omnium ingenio, sed minime ceteris ar-  
tibus eruditum, C. Aculeonem, qui me-  
cum viuit, semperq; vixit, ita tenere ius ci-  
uile, vti, cum ab hoc discesseris, nemo de-  
ijs, qui peritissimi sunt, anteponatur? Hu-  
ius igitur Aculeonis filij Ciceronis conso-  
brini fuerunt. quibus cum se in pueritia  
bonis disciplinis operam dedisse ipse te-  
statur initio lib. 2. de Orat. Ex his fuit C.  
Visellius Varro, vir doctus in primis: qui  
iuris citilis à patre Aculeone traditam te-  
nuit disciplinā, in Bruto. De eodē in Orat.  
de prouincijs C O S. Ante quā ad sequen-  
tem annū transeo, admonebo adolescētes  
studiosos, his Consulib. natū esse Cn. Pō-  
peiū pridie Kal. Octobris. quod Velleius  
libr.

Iibr. 2. & Plinius lib. 37. ca. 2. diserte scribunt. cuius rei obseruatione facillime dijū dicari potest, quot annos natus Pompeius res singulas gesserit, honoresū cōsecutus sit. id quod tam varie ab auctorib. scriptū est, vt maior discrepancia vix inueniatur.

*Anno urbis DCXLIX, Cicero-nis II, Consules fuerunt,*

P. RUTILIVS RVFVS,  
C N. MALLIVS.

**H**ic est P. Rutilius Stoicus, homo doctissimus, & Panætij auditor de quo Cicero in Bruto, libr. 3. de Officijs, & nos īferius. Alterum Consulem Cn. Mallium voco, quoniam sic quoq; appellatur in antiquo marmore Neapoli: vnde Georgius Fabricius legem ædificantiū descripsit. de quo Cic. pro Plácio, Populus R. Q. Catullo in summa familia nato, sapiētissimo & sanctissimo viro præposuit Cn. Malliū nō solū ignobilem, verū sine virtute, sine inge-nio, vita etiā contēpta. Idē scribit pro Mu-rena. Sed apud historicos, qui hūc Consulē vietū à Cimbris scribūt, magna varietas in nomine & prænomine inueitetur. de qua Sagonius in Fastis. Hoc anno Q. Seruilio Cæpioni procōfuli imperiū rogatione C. Norbani Tribunipl. abrogatū est. qua de

**M. T. CICERONIS**

causa seditio in vrbe excitata fuit. de qua  
Cicero lib.2.de Ora.vnde L.Cottam & T.  
Didium Norbani collegas fuisse, cognos-  
cimus. Sed Cæpio damnatus est, eiusque  
bona publicata sunt, Liuius libr.63.& Af-  
conius in Cornelianam,vbi mendoza im-  
pressum est, Tulerat autem eam maxime  
propter similitates cum Q.Cæcilio. est e-  
nim legendum, cum Q. Seruilio,vel cum  
Q.Cæpione.

*Anno urbis DCXLIX, Ciceronis*

*III COSS. fuerunt,*

**C. MARIVS II, C. FLA-**  
**VIVS FIMBRIA.**

**C.** Marius iterum Consul Kalendis Ja-  
nuarij de Iugurtha triumphauit, Plu-  
tarthus in Mario, Sallustius in Iugurthi-  
no. C.Fimbriam Cicero pro Plancio inter  
eos numerat, qui cum Tribunipl. esse non  
potuissent, Consules facti sunt. De eius e-  
loquentia idem in Bruto. His Consulibus  
C.Cassius L.F.Longinus Tribunuspl.plu-  
res leges ad minuendam nobilitatis po-  
tentiam tulit, in quibus hanc etiam, ut que  
populus damnasset, cuiue imperiu abro-  
gasset, in Senatu ne esset, Asconius in Cor-  
nelianā. Hoc anno C.Lusius tribunus mi-  
lit.

# HISTORIA.

9

lit. Marij sorore natus, pudicitiam cūm eri peret Trebonio, siue C. Plotio militi, interfectus ab eo est, cui vim afferebat. quē cum Marius scelere solutū periculo liberasset, ac coronasset, nō parum adiumenti ea res illi ad tertium consulatum attulit. auctor Plutarchus in Mario, & Apopthegmatis, Cicero pro Milone, Valerius lib. 6. cap. 1. Quintilia. lib. 3. cap. vlt.

*Anno urbis DCL, Ciceronis IV.*

*COSS. fuerunt,*

C. MARIVS III. L. AVRELIVS ORESTES.

Marius hunc Consulatum in apparatu belli Cimbrici, (quod Cicero de prouincijs COS. Gallicū vocat, & Mario extra ordinem decretum fuisse ait,) consumxit, vt scribit Velleius lib. 2. vbi addit his COS. Cn. Domitium Tribunum pl. legem tulisse, vt sacerdotes, quos antea collegæ sufficiebant, populus crearet. cuius meminit Suetonius in Nerone, & Cicero Agraria secunda his verbis: De sacerdotijs Cn. Domitius Tribunus pl. vir clarissimus tulit, quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat, vt minor pars populi vocaretur: ab ea parte

A 5 qui

qui esset factus, is à collegio cooptaretur. de eadem lege Domitia idem in Cornelia apud Asconium. vbi illud quoq; legimus, Domitium tribunum M. Silanū consularē hominem vexauisse. Orestes in magistratu mortuus fuit. itaq; Marius è Gallia Romam profectus comitia Consularia habuit, quibus ipse Consul quartum creatus est, Plutarchus in Mario.

*Anno urbis DCL I, Ciceronis V  
COSS. fuerunt,*

C. MARIUS III. Q. LV-  
TATIVS CATVLVS.

**H**oc anno Marius Teutonos & Ambronias ad aquas Sextias prope Massiliam deleuit, Strabo lib. 4. Orosius lib. 5. cap. 16. vt alios mittam, de quibus in Orosium scripsi. Q. Catulus pater est, de cuius dicendi genere multa Cicero in Bruto. Interfectus est à Marianis anno DCL XVI. Eodē anno M. Antonius Orator, qui triennio post, suo nimirum anno, Consul fuit, prætor maritimos prædones in Ciliciā persecutus fuit, vt est in epitoma Liuiana lib. 68. Atq; hāc rem ipse Antonius intelligēs li. 1. de Oratore inquit, Cū proconsule in Ciliciam proficiscens Athenas venissem,  
com-

cōplures tum ibi dies sum propter nauigā  
di difficultatē cōmoratus. Corradus non  
an imaduertēs, proconsulē dici etiam, qui  
ante Consulatū cum imperio cōsulari in  
prouinciam mittitur, scripsit M. Antoniū  
post Consulatum in Ciliciam profectum.  
Tu lege Cōmentarium nostrum in Liga-  
rianam. Atq; hic est Antonius ille triūpha-  
lis vir, cuius filiam à prædonibus captam  
fuisse, Plutarchus in Pompeio tradit. vnde  
Cicero pro lege Manilia: An ignoratis, ex  
Miseno eius ipsius liberos, qui cum prædo-  
nibus antea ibi bellum gesserat, à prædo-  
nibus esse sublatos? in cuius loci interpre-  
tatione doctissimus Gotomanus perpe-  
ram hunc Antoniū cum eius filio, qui cura-  
tor oræ maritimæ fuit, vt infra demonstra-  
bimus, confundit. His Consulibus Archiā  
poëtam Romam venisse, Cicero in orati-  
one pro eo habita scribit: & addit, illum si-  
bi à prima pueritia principem & ad susci-  
piendā & ad ingrediendā rationem suorū  
studiorū extitisse. Vsus enim fuit Cicero  
puer Gr̄ecis doctorib. quod ipse in epist.  
ad M. Titinniū, referēte Suetonio de claris  
Rhetorib. ita scripsit: Evidē memoria te-  
neo pueris nobis primū latinè docere cœ-  
pisse L. Plotiū quendā: ad quē cū fieret cō-  
cursus

cursus, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam mihi idem non licere. Continebar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant Græcis exercitationibus ali melius ingenia posse.

*Anno urbis DCLII, Ciceronis VI  
COSS. fuerunt,*

C. MARIVS V. M.  
AQVILLIVS

**M**arij in quinto Consulatu collega fuit Manius Aquillius. Hinc Antonius apud Ciceronem lib. 2. de Oratore ait, se in Aquillij causa Marium crebro appellando collegam ei suum commedasse. Aquillium Marij in quinto Consulatu collegam aduersus fugitiuos in Siciliam missum, bellumq; seruile, Athenione duce imperfecto, confecisse, Diodorus Siculus li. 36. scripsit. in cuius excerpta historia ab Henrico Stephano latinè edita hic Consul C. Acilius per mendum vocatur. Apud Ciceronem quoque Agraria. 2. male scriptum est, Siciliæ ciuitatibus bello fugitiuum M. Attilius etiam mutuum frumentum dedit, ubi M'. Aquillius scribendum. ut initio Verrine septimæ, Nos post id bellum,

lum, quod M'. Aquillius confecit, sic accepimus: nullum in Sicilia bellum fugitorum fuisse. Aquillius deinde causam de pecunijs repetundis dixit: eumque M. Antonius acriter defendit, vt Liuius lib. 70. Cicero lib. 2 de Orat. & Verrina septima testantur. Idem pro Flacco: M'. Aquillium patres nostri multis avaritiæ criminibus, testimonijsq; conuictum, quia cum fugitiuis fortiter bellum gesserat, iudicio liberauerunt. Eodem pertinet illud pro Fonteio: Quam multa M'. Aquillius audiuit in suo iudicio? Accusauit Aquilliū L. Fusius, vt Cicero in Bruto scribit. itaq; recte nunc lib. 2. de officijs legitur: In accusando etiā M'. Aquillio L. Fusij cognita industria est. vbi prius Manlio, corrupte scriptum erat. C. Marius C O S. v. & Q. Lutatius procos. Cimbros in Venetia ad Athesim Veronæ Fluuium vicerūt. de qua victoria Orosius noster libr. 5. cap. 16. Sic Marius influentes in Italiam Gallorum maximas copias repressit, vt ait Cicero de prouincijs C O S. atque Italiam obsidione liberavit, Idem post redit. ad Quirites. Meminit pro Rabirio, & in Catilin. 4. Q. Catulus de manubijs Cimbricis porticum in Palatio in area M. Fuluij Flacci fecit, Cicero pro domo.

Anno

**M. T. CICERONIS**  
**Anno urbis DCLIII, Ciceronis**  
**VII COSS. fuerunt,**

**C. MARIVS VI, L. VA-**  
**LERIVS FLACCUS.**

**H**Orum consulum frequens est men-  
tio apud Ciceronem pro Rabirio, in  
Bruto, in Catilinam, & in Antoniu. Quib.  
L. Appuleius Saturninus seditionē mouit.  
is enim cum anno superiore Tribunatus  
competitorem A. Nonium (de quo no-  
mine vide Annotationes nostras in ca. 17.  
lib.5. Orosij) adiuuante C. Mario occidi-  
set, eaque ratione Tribunus pl. iterum fa-  
ctus legem Agrariam per vim tulisset, in  
quam à singulis senatoribus iurari voluit,  
**Q. Metello Numidico**, qui vnuis in eam  
iurare noluit, diē dixit. Metellus autē, cui  
patriæ salus dulcior, quam cōspectus erat,  
de ciuitate maluit, quam de sententia di-  
moueri: & C. Mario sextum cōsuli, & eius  
inuictis legionibus, ne armis confligeret,  
cedendum esse duxit, Cicero pro Balbo,  
pro Sextio, & in Pisonem. Sed cum idem  
Saturninus C. Memmum candidatū con-  
sulatus interfecisset, operamque daret,  
vt C. Seruilius Glaucia prætor cōsul  
fieret, S. C. factum est, vt consules vide-  
rent,

rent, ne quid Resp. detrimenti caperet. Itaque Saturninus & Glauci statim sunt interfecti, Cicero pro Rabirio, in Catilin. i. Philipp. 8. & in Bruto. Saturnini caput Rabirium quendam Senatorē per conuiuia circuntulisse, Auctor de Viris illustrib. scribit. Quare postea Cicerone consule C. Rabirius accusatus fuit à T. Labieno, cuius patruus. Q. Labienus cum Saturnino occisus fuerat, Cicero pro Rabirio, Orosius lib. 5. ca. 17. A saturnino latæ sunt leges Appuleiæ: in quib. fuit illa, qua Saturninus C. Mario tulit, vt in singulas colonias ternos ciueis Romanos facere posset, de qua Cicero pro Balbo.

*Anno urbis DCLIV, Ciceronis  
VIII COSS. fuerunt,*

M. ANTONIVS, A. POSTVMVS ALBINVS.

**D**E his Cicero in orat. post. redditum ad Quirites, Nunquā de Q. Metello C. Marius, qui erat inimicus, sed ne is quidem, qui secutus est, M. Antonius homo eloquentissimus cū A. Albino collega Senatū aut populū est cohortatus. Hoc tamē anno Metellus vnius tribunipl. rogatione ab exilio reuocatus est, epist. 9. li. i. Famil. Tribu-

Tribunus fuit Q. Calidius, auctore Vale-  
rio lib. 5. cap. 2. Calidij lege Q. Metellum  
in ciuitatem restitutum fuisse, Cicero quo-  
que pro Plancio ait. Eodem anno Tribu-  
nus pl. fuit Sex. Titius, homo seditiosus &  
turbulentus: cui Antonius Consul restitit,  
vt ipse narrat lib. 2. de Oratore. vbi de te-  
stimonio suo in Titium reum agit. fuit e-  
nim hic Titius accusatus & condemnatus,  
quod L. Saturnini imaginem domi suæ ha-  
buisset, vt scribit Cicero pro C. Rabirio, &  
Valerius libr. 8. cap. 1. qui ait eum lege  
agraria graticsum fuisse. est ergo is, de  
quo Obsequens in Antonij & Albini Con-  
sulatu hæc scribit, Sex. Titius (Sextius in  
Obsequente mendose legitur) tribunus  
pl. de agris diuidendis populo cum, repu-  
gnantibus collegis, pertinaciter legem fer-  
ret, corui duo numero in alto volantes ita  
pugnauerunt supra concionem, vt rostris  
vnguisbusq; lacerarentur. Haruspices sacra  
Apollinis litanda, & de lege, quæ fereba-  
tur, supersedendum pronuntiarunt. Vnde  
emendandus est locus Ciceronis lib. 2. de  
legib. corruptus adhuc in omnibus libris,  
etiam Manutianis postremis. sic enim le-  
gitur: *Quid religiosius, quam cum popu-*  
*lo, cum plebe agendi ius aut dare, aut non*  
*dare?*

dare? quid, leges non iure rogata's tollere,  
 vt etiam decreto collegij, vt Liuias consi-  
 lio Philippi consulis & auguris? in codice  
 manuscripto pro, vt etiam, legitur, vttetiā.  
 tu, vt Titiam, repone. nam in eodem libro,  
 Leuias, pro Liuias scriptum est. His consu-  
 libus C. Claudium Pulchrū, eum, qui sep-  
 timo anno post consul fuit, ædilem curu-  
 lem fuisse, ex Plinij lib. 8.ca. 7. cognosci-  
 mus. Eum magnificentissima ædilitate  
 functum esse, Cicero lib. 2. de Officijs ait.  
 De eodē in Verrem. 6. C. Claudius, cuius  
 ædilitatem magnificentissimam scimus  
 fuisse, vsus est hoc Cupidine tamdiu, dum  
 forum dijs immortalibus, populoque R.  
 habuit ornatum.

*Anno urbis DCLV, Ciceronis IX  
 COSS. fuerunt,*

**Q. CAECILIVS METELLVS  
 NEPOS, T. DIDIVS.**

**A**b his Consulibus lata est lex Cæcilia  
 Didia, ab utriusq; nomine dicta. cu-  
 ius meminit Cicero pro domo, Philip. 5.  
 ep. 9. lib. 2. Att. vbi vulgo Cœliam Didiā,  
 sicut pro Sextio, Aciliam Didiam mendo-  
 se legitur. Huius legis duo capita fuerunt:  
**V**nus, ne diuersis de rebus lex ferretur:

B

Alte-

18 M. T. CICERONIS

Alterum, vt leges trinundino promulgari  
rentur, auctor Cicero locis iam citatis. Ma-  
nutius in libro de legib. duas leges Cæci-  
lias Didias fuisse affirmat. quem lege. Hoc  
ex Asconio addendū, Huius Metelli Con-  
fulis filium fuisse Metellum Nepotē eum,  
qui cum Cicerone inimicitias gescit. quē  
Herbestus nescio quis, errore non feren-  
do, eundem cum patre facit.

*Anno urbis DCLVI, Ciceronis  
X COSS. fuerunt,*

CN. CORNELIUS LENTU-  
LVS, P. LICINIUS CRASSVS.

**P.** Crassus pater est M. Crassi, de cuius  
censura ad an. D CLXIV, de interi-  
tu ad an. D CLXVI infra dicemus. Eius  
fuit domus Ciceroni, vt est in Sallustij In-  
uectiua. Eodem anno Censores in Tabu-  
lis Capitoliniis inueniuntur, L. Valerius  
Flaccus, & M. Antonius de quibus Vale-  
rius Max. lib. 2. cap. 4. Cicero initio lib. 3.  
de Orat. scribit, Antonium Censem im-  
peratorijs manubijs rostra ornasse.

*Anno urbis DCLVII, Ciceronis  
XI COSS. fuerunt,*  
**CN. DOMITIUS AHENOBAR-  
BVS, C. CASSIUS LONGINV.**  
DE

**D**E hoc Domitio Cicero pro Domō, Cn. Domitium, inquit, nos pueri Consulem, Censorem, Pontificem max. vidimus. De eius Tribunatu dixi ad annū D CL. Censor fuit anno D CLXI. post Tribunatū pontifex maximus populi suffragio creatus fuit, vt est in epitoma Liuiana libr. 67. De eodē Cicero in Brutō. Hoc, inquit, loco ipsum Domitium non relinquo. nam et si non fuit in oratorum numero, tamen pono satis in eo fuisse orationis atque ingenij, quo & magistratus personā, & consularem dignitatem tueretur. His Consulibus Ptolemæum regem Cyrenarum, cui cognomen Apioni fuit, mortuū testamēto heredem populum R. reliquisse, Obsequens & Cassiodorus scribunt. Cicero cōtra Rull. 2. Ascribit idem auctio- ni Corinthios agros opimos & fertiles, & Cyrenenses, qui Apionis fuerunt.

*Anno urbis DCLVIII, Ciceronis  
XII COSS. fuerunt,*

**L. LICINIVS CRASSVS Q.  
MVCIVS SCAEVVL A.**

**D**E his Cic. Verr. 4. Halæfini pro mul-  
tis & magnis suis, maiorumq; suorū  
B 2 in

in Remp. nostram meritis atq; beneficijs,  
suo iure nuper L. Licinio, Q. Mucio COS.  
cum haberent inter se controuerfias de se  
natu cooptando, leges ab senatu nostro  
petiuerunt. Idem lib. 3. de Officijs, Esse  
pro ciue qui non sit ciuis, rectum est non  
licere. quam tulerunt legem sapientissimi  
**Consules Crassus & Scæuula.** Hanc legem  
**Liciniam & Muciam** vocat in Bruto. qua  
acerrimam de ciuitate quæftionē venisse,  
ait pro Balbo. de eadē pro Cornelio maie  
ſtatis reo, Legem Liciniam & Muciam de  
ciuibus regundis duo Consules omnium,  
quos vidimus, sapientissimi tulerunt. in  
quem locum Asconius plura scribit. Cras-  
ſo Gallia prouincia obuenit, in eaque rem  
gesſit, de qua Cicero libr. 1. de Inuentio-  
ne, & in Pifonem. Q. Mucius in Afia lega-  
tum habuit P. Rutilium Rufum, qui Con-  
ſul fuerat anno D C XL V III. & quia pu-  
blicanis nihil agere in Afia permiferat, eo  
rum conſpiratione in iudicium vocatus,  
ab equitibus, qui tum iudicabant, damna-  
tus est, vt ſcripsi in ca. 17. libr. 5. Orosij. Me-  
minit eius Cicero paſſim, libr. 1. de Orato-  
re, in Bruto, pro Fonteio, in Pifonem, lib.  
3. de Natura Deo. & alibi. His consulibus  
Prætor fuit, suo anno C. Claudio Ap. F.  
Pulcher,

Pulcher, vt est in Verr. 4.

*Anno urbis DCLIX,Ciceronis  
XIII COSS.fuerunt,*

C. COELIVS CALDV<sup>S</sup>, L. DOMITIVS AHENOBARBVS.

**C**œlium hunc inter nouos homines numerat Cicero pro Murena. eundē non mediocribus inimicitijs ac laboribus contendisse, vt ad summos honores perueniret, ait in Ver. 7. De eodem Crassus lib. 1. de Orat. Quis non videat, C. Cœlio æquali meo magno honori fuisse homini nouo illam ipsam, quācunq; habuit, in dicendo mediocritatem? Hac de causâ meminit eius in Bruto. Eundem clarissimum ac fortissimum adolescētem Quæstorem non esse factum, ait pro Plancio. vbi male, Q. Cœlius, legitur. L. Domitius prætor Siciliam obtinuerat, atque seueritatis exemplum in pastorem, qui aprum venabulo percusserat, ediderat. quod ex Ciceronis Verrina. 7. Valerius in ca. 3. lib. 6. trāstulit.

*Anno urbis DCLX,Ciceronis  
XIIII COSS.fuerunt,*

C. VALERIVS FLACCVS.  
M. HERENNIUS.

**M**. Herennius is est, qui in Consula-  
tus petitione L. Philippum supera-  
uit. de quo Cicero in Bruto. Eodem tem-  
pore M. Herennius in mediocribus orato-  
ribus latinè & diligenter loquentibus nu-  
meratus est: qui tamen summa nobilitate  
hominé, cognatione, sodalitate, collegio,  
summa etiam eloquentia. L. Philippum in  
consulatus petitione superauit, & pro Mu-  
rena. Quis L. Philippum, summo ingenio,  
opera, gratia, nobilitate, à M. Herennio su-  
perari posse arbitratus est? Totum annum  
domi forisque tranquillum fuisse, Obse-  
quens scribit.

*Anno urbis DCLXI, Ciceronis  
XV COSS. fuerunt,*

C. CLAVDIUS PVLCHER.

M. PERPERNA.

**H**Ic C. Claudius Ap. F. dicitur à Cice-  
rone Verrina 4. Alij non male, C. F.  
appellare videntur: vt sit P. Clodij patruus,  
quem consulem fuisse, Cicero in Cœlia na  
ostendit. Clodij collega in fragmentis  
Capitolinorum Fastorū M. Perperna vo-  
catur. περπέρνας, idem nominatus à Dionē  
lib. 41. vbi de ipsius morte scribit. Hoc an-  
no Censor cū Cn. Domitio fuit L. Crassus.  
cuius

cuius Censuræ Cicero in libris de Oratore aliquoties mentionem facit. Hoc etiam tempore clarissima illa M'. Curij & M. Coponij causa apud Centumuiros à duobus Consularibus atq; æqualibus L. Crasso & Q. Scæuula defensa est, paullo ante quam Cicero in forum venit, ut testatur ipse pro Cœcina. Meminit eiusdem lib. 1. & 2. de Oratore, & in Bruto. vnde causam talem fuisse cognoscimus. Coponius in testamento postumum heredem scripserat: eiique, si ante quam in tutelā suam veniret mortuus esset, Maniū Curiū substituerat. cum postumus natus non esset, M. Coponius heres legitimus ad se hereditatem pertinere contendit, negavitq; Scæuula Coponij patronus, nisi postumus & natus & antequam in suam tutelam veniret, esset mortuus, heredem eum esse posse, qui postumo & nato & mortuo esset substitutus. Crassus, qui Curium defendebat, contendit, testatorem hac mente fuisse, vt si filius non esset qui in tutelam veniret, Curius heres esset, idq; omnibus probauit.

*Anno urbis DCL XII. Ciceronis*

*XVI COSS. fuerunt,*

L. MARCIVS PHILIPPVS  
SEX. IVLIVSCAESAR.

B 4

L.Phi-

**L**.Philippus is est, quem à M. Herennio priùs superatū fuisse, diximus. de eodem Cicero lib. 2. de officijs: L. Philippus Q. F. magno vir ingenio, in primisq; clarus, gloriari solebat, se sine ullo munere adeptum esse omnia, quæ haberentur amplissima. Hic annus decimus sextus terminus est pueritiæ Ciceronis: in qua, ut Plutarchus scribit, cum eas artes, quibus ætas puerilis ad humanitatem informari solet, disceret, ingenium eius ita eluxit, tantumque nominis & gloriæ inter pueros habuit, ut eorum parentes, visendi Ciceronis, cognoscendæque celebratæ celeritatis in discendo gratia, ad ludū venirent. Pueri quoque honoris gratia Ciceronem medium deducebant. de quo honore Plutarchus in Præceptis Ciivilibus, & Ouidius lib. 5. Faſtorum,

*Et medius iuuenium, non indignantibus ipsis,*

*Ibat: & interior, si comes unus erat.*

Laudat etiam Plutarchus indolem Ciceronis, ac plane ipsum eiusmodi natura fuisse ait, qualem Plato lib. 5. de Rep. in philosopho & homine docili requirit. vbi Socrates ita concludit, εύχοῦν χρὴ φιλό-  
τερον τερπίας φίλοι θεμέλιον έπιθυμητὸν ἔναν, οὐ τὸ μέν,  
τὸ δὲ οὐ. ἀλλὰ πάσιν. id est, Igitur & philosophum

phum dicemus sapientiæ amatorem esse, non vnius alicuius, sed vniuersæ. Puer Cicero, cum poësi in primis delectaretur, Potium Glaucum tetrametris cōposuit, quē sua etiamnum ætate extitisse Plutarchus ait: Aeschylus οὐδὲ ποντίω γλαύχῳ à Strabone, Athenæo, & alijs citatur.

Hoc anno tribunuspl. M. Liuius Drusus, cum senatui priscum restituere cuperet decus, & iudicia ab equitibus, qui tum legi Sempronia iudicabant, ad eum transferre ordinem, in ijs ipsis, quæ pro Senatu moliebatur, senatum habuit aduersarium, inquit Velleius lib. 2. Cum igitur vehementius inueheretur in causam principū Consul Philippus, Drusique tribunatus, pro senatus auctoritate suscepimus, infringi iam ac debilitari videretur, ludorum Romanorum diebus, quos à pridie Non. vsq; ad Idus Septemb. fuisse, ex veteri Kalendario cognoscitur, Crassus se cum C. Cotta & P. Sulpicio in Tusculanum cōtulit. quo cum primum Q. Scæuula & M. Antonius, deinde Q. Catulus & C. Iulius Cæsar venissent, habita fuit disputatio de Oratore, quam Cicero postea tribus libris complexus est, seque tum adhuc puerum fuisse, ait lib. 13. ad Att. Idib. Septembris senatus fre-

quens vocatu Drufi in curiam venit; ibique permulta vehementissima contentione animi, ingenij, virium à L. Crasso dicta sunt: dicenti latus condoluit, sudorque multus consecutus est: ex quo cum cohorum ruisset, cum febri domū redijt; dieq; septimo est lateris dolore consumptus, Cicero lib. i. & 3. de Oratore. Drusus quoq; socijs & Italicis populis spe ciuitatis Romanæ sollicitatis, cum è foro cinctus immensa multitudine reuertisset, in atrio domus suæ cultello percussus, qui affixus lateri eius relictus est, intra paucas horas decessit, Velleius, & Liuius lib. 70. Cicero quoque lib. 3. de Natura ait, Drusum domi suæ ferro à Q. Vario imperfectum esse. & pro Milone, Tribunuspl. M. Drusus occisus est: nihil de eius morte populus cōsultus, nulla quæstio decreta à senatu est. Petijt eodem tempore tribunatumpl. C. Cotta is, qui anno post R. Cond. DCLXXVIII Cōsul cum L. Octauio fuit. sed paucis diebus post mortem Crassi depulsus per inuidiam Tribunatu, non multis ab eo tempore mensibus ciectus est è ciuitate, libr. 3. de Oratore. Reus enim lege Varia factus venit in iudicium: cumq; res suas extulisset, & equites palam infectatus esset, antequam sententiæ de

de ipso ferrentur, vrbe cessit, Appianus li.  
1. Crasso mortuo, Cotta pulso, Cicero in  
forum venit, vt ipse testatur in Bruto. Vn-  
de cognoscitur, M. Tullium anno sequen-  
te, cum iudicia bello Italico intermissa es-  
sent, sumta virili toga in forum venisse. De  
ducebantur enim tum in forum adolescē-  
tes à patre, vel à propinquis, vt essent fori  
auditores, & spectatores iudiciorum. qua  
de re Tacitus in dialogo de Oratoribus.  
meminit Cicero pro Cœlio, & epist. 10. li.  
13. Famil. Filius etiam, qui togam virilem  
sumebat, à patre & propinquis in forum  
deducebatur, vt Plutarchus in Bruto de  
Cassij filio scribit, vbi togam virilem ἀν-  
δρεῖον ἵματιον appellat. Dio lib. 45. eandem  
ἕσπερτα ἀνδρικὴν vocat. Hanc togam Latini  
etiam puram, & Græci ἀνδρόφυγον nomi-  
nant. Dabant eam suis liberis Romani de-  
cimo sexto fere anno. Sic enim Suetonius  
in Augusto; Quadrimus patrē amisit: duo  
decimum annum agens auiam Iuliam de-  
functam pro concione laudauit: quadriēnio post, virili toga sumta, militaribus  
donis triumpho Cæsarī Africano dona-  
tus est, quanquam expers belli propter  
ætatem. Sic M. Tullius suo filio, quo  
auctus fuit Cæsare & Figulo C O S S.

anno

anno DCLXXXIX, togam puram de-  
dit Lentulo & Marcello COSS. anno D  
CCIV. epist. i. lib. i. & ep. 20. lib. 9. ad Att.  
Adolescentes eo ipso die, quo togam viri-  
lem sumebant, in Capitolium ascendisse,  
argumento est, quod Valerius libri quinti  
cap. 4. de M. Cotta scribit, de quo Dio. li.  
36. Hoc anno multis prodigijs bellum Ita-  
licum significatum fuit: quæ Sisenna ini-  
tio belli Marsici exposuit, auctore Cicero  
ne lib. i. de Diuinat. Eadem referuntur ab  
Obsequente, & Orosio lib. 5. cap. 18. Tum  
haruspices Italici belli funesta illa princi-  
pia non obscurè prædixerunt, Cicero de  
harusp. resp.

*Anno urbis DCLXIII, Ciceronis  
XVII COSS. fuerunt.*

L. IVLIVS CAESAR. P. RV-  
TILIVS LVPVS.

**H**Orum Consulum Cicero lib. i. de  
Diuinat. his verbis meminit: Quin-  
etiam memoria nostra templum Iunonis  
Sospitæ L. Julius, qui cum P. Rutilio Con-  
sul fuit, de senatus sententia refecit ex Cæ-  
ciliæ Bolearici filiæ somnio. & paullo post,  
Cæciliæ Q. filiæ somnio modo, Marsico  
bello, templum est à senatu Iunoni Sospi-  
tae

tæ restitutum. Nam his Consulibus, vt Paternulus scribit, ortum est bellum, quod, quia à Marsis primum commotum fuit, Marsicum est dictum, vt Strabo lib. 5. scribit. atq; ita vocatur à Cicerone etiam Philip. 8. & orat. 2. contra Rullum. vbi idem, sicut & Verrina quarta, pro Cluentio, pro Archia, & de Haruspicum resp. Italicum nominatur. Idem à Cicerone pro Fôteio, Sociale, à Diodoro, Plutarcho, & Appiano, Μαρσικὸς & συμμαχικὸς πόλεμος dicitur. Defecerunt eo bello finitimi ac vicini vt Cicero pro Sulla ait. Tu vide Orofium nostrum cap. 18. lib. 5. Gestum est hoc anno & proximo sequente ab ipsis Consulibus. Hinc Cicero pro Fonteio, Recordamini quos legatos nuper in bello L. Iulius, quos P. Rutilius, quos L. Cato quos Cn. Pompeius habuerit. Atque de his duobus annis intelligendum, quod Cicero in Bruto scribit, Erat Hortensius in bello primo anno miles, altero tribunus militum. Hoc tempore, vt ibidem Cicero ait, iudicium exercebatur vna lege Varia. Tulerat eam Q. Varius aduersus intercessionem collegarum annitentibus equitibus, vt quæreretur de ijs, quorum opera consilio ue socij contra populum R. arma sumissent,

Afconius

Asconius in orat. pro Scauro, Valerius lib. 8.ca.6. Appianus libr. i. cuius libri mendo-  
se ~~χόιντρον οὐαλέψεων~~ pro Q. Vario edunt. Sed cum multi Varia lege inique damnaréntur, crebræq; defectiones Italicorum nuntia-  
rentur, tunc ob eius tristitiae occasionem senatus decreuit, ne iudicia, dum tumultus Italicus esset, exerceréntur, inquit Asco-  
nius pro Cornelio. Tum Cicero, vt ipse in Bruto ait, quotidie & scribens & legens & commentans, oratorijs tamen exercitationibus contentus non erat. Quare, cùm idem, auctore Quintiliano lib. 10.ca.3. in disputationibus de Oratore iudiciū suum cum Craffi auctoritate coniunxerit; non dubium est, quin ipse Tullius suas exercitationes libro primo de Oratore sub Craffsi persona ita significauerit: In quotidianis cogitationibus equidem mihi adolescentulus proponere solebam illam exercitationem maxime, vt aut versibus propo-  
fitis quam maxime grauibus, aut oratione aliqua lecta ad eum finem, quem memoriā possem comprehendere, eam rem ipsam, quam legissim, verbis alijs quam maxime possem lectis pronuntiarem. Postea mihi placuit, eoq; sum usus adolescens, vt summorum Oratorum græcas orationes

ex-

explicarem: quibus lectis hoc assequebar,  
vt cum ea quæ legerem græcè, latinè red-  
derem, non solum optimis verbis vterer,  
& tamen vſitatis; sed etiam exprimerem  
quædā verba imitando, quæ noua nostris  
effent, dummodo effent idonea. Tum igit  
tur Cicero admodum adolescentulus, vt  
est libr. 2. de Natura deorum, Arati carmi-  
na de cælo stellisque conuertit, quorum  
fragmenta exſtant. Marium quoq; illis tē-  
poribus, cùm Scæuula viueret, qui de eo  
dixit, Canescet fæclis innumerabilibus,  
ſcripsit. cuius à ſe scripti meminit lib. 1. de  
legib. lib. 1. de Diuinat. & lib. 12. ad Att. De  
Mario aliter Corradus: quem lib. 1. de le-  
gibus refellit. Extremo hoc anno L. Julius  
Cæſar cos. legem Iuliam de ciuitate tulit:  
qua lege ciuitas eſt socijs & Latinis data,  
vt Cicero pro Balbo ait.

*Anno urbis DCLXIIII, Ciceronis*

*XVIII COSS. fuerunt,*

**CN. POMPEIVS STRABO**  
**L. PORCIUS CATO.**

**H**oc anno primum senatores cum e-  
quitibus Rom. lege Plotia iudica-  
runt, cuius Cic. pro Cornelio meminit, &  
Asconius eum locū interpretās, scribit, his  
**Cōſulib. M. Plautiū Siluanū tribunum pl.**  
eam

eam legem tulisse. Tulit idem legem Plotiam de vi, de qua Cicero pro Milone, de harusp. respons. & alibi. De eodem hoc anno Cicero in Bruto, Iam consequente anno Q. Varius sua lege damnatus exceserat. ego autem iuris ciuilis studio multum operæ dabam Q. Scæuolæ P. F. qui quanquam nemini se ad docendum dabant, tamen consulentibus respondendo studiosos audiendi docebat. Atque hic est Q. Mucius Augur, ad quem sumta virili toga Cicero à patre ita erat deductus, ut quoad posset, & liceret, à senis latere nunquam discederet; quod ipse in Lælio scribit. Sed cum Q. Scæuula Augur, qui cum L. Metello Consul fuit anno vrbis DCXXXVI, In monumentis antiquis Q. F. dicatur, videndum, an patris præomen in Ciceronis libris sit deprauatum. nam Scæuulam pontificem, quem Corradus & alij viri docti significari putant, intelligi non posse, inde constat, quòd Cicero se ad Pontificem non nisi Augure mortuo cōtulit. Augur autem non solum hoc, verum etiam sequēte anno superstes fuit, ac tum Ciceroni sermonem Lælij de amicitia exposuit, vt è Lælio M. Tullij perspicuum est. De eodem Augure Cicero hæc

Philip-

Philippica VIII: Ego Q. Scæuulam Augu  
rem memoria teneo bello Marsico, cùm  
esset summa senectute & perdita valetudi-  
ne, quotidie, simulatq; luceret, facere om-  
nibus conueniendi sui potestatem. neque  
eum quisquam illo bello vidit in lecto: se-  
nexque & debilis primus veniebat in Cu-  
riam. Plutarchus scribit, Ciceronem bello  
Marsico aliquamdiu sub Sylla militasse.  
Apud Syllam legatū se fuisse, cum ille hoc  
anno ante oppidum Nolam florentissima  
Samnitium castra cepit, ipse Cicero lib. I.  
de Diuinatione scribit, de hac sua militia  
etiam Philipp. 12. hæc memoriæ prodidit:  
Cn. Pompeius Sex. F. Consul me præsen-  
te, cùm essem tiro in eius exercitu, cum P.  
Vettio Catone duce Marforum inter bina  
castra collocutus est. Hoc anno Censores  
fuerunt, P. Licinius Crassus, & L. Iulius  
Cæsar. quibus Censoribus nullam populi  
partem esse censam, Cicero ait pro Ar-  
chia.

*Anno urbis DCLXV, Ciceronis*

*XIX COSS. fuerunt,*

**L. CORNELIVS SVLLA.**

**Q. POMPEIVS RVFVS.**

**D**E hoc anno Cicero in Bruto, Atque  
huic anno proximus Sulla Consule  
C &

& Pompeio fuit, tum P. Sulpicij in Tribunatu quotidie concionantis totum genus dicendi pænitus cognouimus. Sulpicium ab optima causa profectum, Caioque Iulio Consulatum contra leges petenti resistentem, longius, quam voluit, popularis aura prouexit, ait idem de resp. harusp. Dissidebat enim capitali odio à Q. Pompeio Consule, qui cum coniunctissimè & amantissimè vixerat, in Lelio: cumque auctore Mario pernicioſas leges (quas per vim lataſ Sulla dicebat, vt est Philipp. 8.) promulgaret, ac Pompeij Consulis filium, Sullæ generum occidisset, Sulla cum exercitu in urbem venit, ex eaque Sulpicij & Marij factionem expulit, Liuius lib. 77. & alij. Tum Sulla P. Sulpicium oppresſit, ei-que ferro erepta vita est, Cicero in Catilin. 3. & li. 3. de Oratore. Marius primo senile corpus paludibus demersus occultauit: deinde ad infimorum ac tenuissimorum hominum Minturnis misericordiam confugit: inde nauigio perparuo, cùm omnes portus terrasq; fugeret, in oras Africæ desertissimas peruenit, ait Cicero pro Sexio. historiam pleniorē apud Plutarchū, Appianum, Velleium, & in epitoma Liuij inuenies. De eodem Cicero post redditum  
ad

ad Quirites, C. Marium egomet dicere  
audiui, tum se fuisse miserum, cum careret  
patria, quam obsidione liberauisset: cum  
sua bona possideri ab inimicis ac diripi  
audiret: cum adolescentem filium videret  
eiusdem focium calamitatis: cum in palu-  
dibus demersus concursu ac misericor-  
dia Minturnensium corpus ac vitam suam  
conseruasset: cum parua nauicula traiectus  
in Africam, quibus regna ipse dederat, ad  
eos inops supplexque venisset, & in Piso-  
nem, C. Marium Italia seruata ab illo de-  
mersum in Minturnensium paludibus, A-  
frica deuicta ab eodem expulsum & nau-  
fragum vidit. Dum haec in Italia geruntur,  
interim Mithridates rex Ponti, Ariobor-  
zane & Nicomedes amicis populi R. exa-  
ctis Cappadocia atque Bithynia, Asiam  
intravit, vnaque die tota Asia tot in ciuita-  
tibus, uno nuncio, atque vnalitterarum  
significatione ciues Rom. necandos tru-  
cidandosque denotauit, inquit Cicero in  
Maniliiana, scribit Liuius lib. 78. Valerius  
libr. 9. cap. 2. Plutarhus in Sulla, Appia-  
nus in Mithridatico. Atque haec est illa  
vniuersorum ciuium Romanorum per tot  
vrbes uno puncto temporis misera crude-  
lisq; cedes, quam Cic. pro Flacco nominat

C 2

Hanc

Hanc vero crudelitatem Mithridatis in togatos P. Rutilius Rufus, cum à rege Mitilenis oppressus esset, veltis mutatione vita uit, ut est in orat. pro Rabirio postumo. Idē in Maniliiana ait, Mithridatem tum legatum populi R. consularē vinculis ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necasse. Intelligit autem M'. Aquilliū Consulem anni D CLII. de quo præter Appianum Iustinus lib. 38. & Athenaeus li. 5. Diplosoph. Cicero etiam hac de causa M'. Aquillij mentionem facit Tuscul. 5. Vrbs Rhodus sola tum in fide mansit, atque oppugnata fuit, ut est in epitoma Liuij li. 78. Vnde Cicero in verr. 4. ait, Rhodios prope solos bellum illud superius cum Mithridate gesisse, omnesq; eius copias, acerrimumque impetum mœnibus, litoribus, classibusque suis excepisse. Eodem tempore, cum princeps Academiæ Philo cum Atheniēsum optimatibus Mithridatico bello domo profugisset, Romamque venisset, totum ei se Cicero tradidit, admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus, ut ipse in Bruto ait. hinc Plutarchus scribit, Ciceronem, cum è pueris excessisset, Philonem Academicum audiuisse: quem inter Clitomachi discipulos

los Romani in primis & propter doctrinā admirabantur, & propter morum mansuetudinem diligebant. Philonem igitur Cicerō libr. I. de Natura deor. inter eos philosophos numerat, à quib. institutus fuit. de eodē in Lucullo, iam Clitomacho Philo noster operam multos annos dedit. Philone autem viuo patrocinium Academiæ non defuit. Phædrus quoque Ciceroni, cū puer esset, ante quam Philonem cognouisset, valde, vt philosophus, probatus fuit, epist. I. lib. 13. Famil. Merito igitur lib. I. de Natura scripsit, non mediocrem sē à primo tempore ætatis in philosophiæ studio operam curamq; consumfisse. in quo hoc etiam commorabatur attentius, quod sublata iam esse in perpetuum ratio iudiciorum videbatur, vt in Bruto. Hoc etiam anno, vt iam retulimus, Q. Mucius Augur Lælij de amicitia sermonem, habitum ab illo paucis diebus post mortem Africani Aquillio & Tuditano Consulib. anno DCXXIIII, Ciceroni exposuit. Augure mortuo Cicero se ad Q. Scæuulā pontificem contulit. cui Reip. & senatus principi cum operam daret, peritus iuris euasit, vt Plutarchus scribit. Vnde Atticus lib. I. de legib. Tullium his verbis affatur:

C 3                    Nam

Nam à primo tempore ætatis iuri studere te memini, cum ipse etiam ad Scæuulam ventitarem: neque vñquam mihi visus es ita te ad dicendum dedisse, vt ius ciuile cō temneres. & Brutus de Claris Orat. Tu mi hi videris tantum iuris ciuilis scire voluisse, quantum satis esset Oratori. Q. Scæuuila pōtifex, seu, vt Appianus eum nominat, Μούχιος σκαιόλας δ τὸν μεγίστην γραμμαῖοις ἱερωτύνιοις ἱερῶμενος, is est, quem supra Consulē cum L. Crasso fuisse anno ab V. C. DCL VIII scripsimus. de cuius morte dicemus ad annum DCLXXI.